2019年３月８日

各 位

会社名 イメージ情報開発株式会社

代表者名 代表取締役社長  代永 衛

（コード番号 3803 東証ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先 常務取締役経営管理室長  佐藤 將夫

  （ＴＥＬ 03-5217-7811）

（訂正・数値データ訂正）「2019年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正に

ついて

 当社は、2018年８月14日に開示いたしました「2019年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部を訂

正いたしましたので、お知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後のデータも送信いたし

ます。

記

１．訂正の内容と理由

 訂正の内容と理由につきましては、別途、本日（2019年３月８日）付「過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提

出及び過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

２．訂正箇所

 訂正箇所は＿＿＿線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから訂正事項については、訂正後

のみ全文を記載しております。

以上

2019年３月期  第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

        2018年８月14日

上場会社名 イメージ情報開発株式会社 上場取引所  東

コード番号 3803 ＵＲＬ  http://www.image-inf.co.jp

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）代永 衛

問合せ先責任者 （役職名） 常務取締役経営管理室長 （氏名）佐藤 將夫 ＴＥＬ  03(5217)7811

四半期報告書提出予定日 2018年８月14日 配当支払開始予定日 －

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無      ：無

  （百万円未満切捨て）

１．2019年３月期第１四半期の連結業績（2018年４月１日～2018年６月30日）

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2019年３月期第１四半期 173 7.8 △38 － △39 － △30 －

2018年３月期第１四半期 161 △19.8 △2 － △2 － △2 －

（注）包括利益 2019年３月期第１四半期 △39 百万円 （－％）   2018年３月期第１四半期 △2 百万円 （－％）

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

  円 銭 円 銭

2019年３月期第１四半期 △18.07 －

2018年３月期第１四半期 △1.53 －

（２）連結財政状態

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

  百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年３月期第１四半期 379 58 8.1 18.48

2018年３月期 387 73 15.8 36.71

（参考）自己資本 2019年３月期第１四半期 30 百万円   2018年３月期 61 百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計
  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭
2018年３月期 － 0.00 － 0.00 0.00
2019年３月期 －
2019年３月期（予想）   0.00 － 0.00 0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

３．2019年３月期の連結業績予想（2018年４月１日～2019年３月31日）

  （％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭
第２四半期（累計） 461 10.7 12 114.2 13 100.3 8 － 5.16

通期 985 20.9 46 698.7 47 581.0 34 － 20.81

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※  注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更        ：無

②  ①以外の会計方針の変更                      ：無

③  会計上の見積りの変更                        ：無

④  修正再表示                                  ：無

（４）発行済株式数（普通株式）

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 2019年３月期１Ｑ 1,780,000 株 2018年３月期 1,780,000 株

②  期末自己株式数 2019年３月期１Ｑ 113,729 株 2018年３月期 113,729 株

③  期中平均株式数（四半期累計） 2019年３月期１Ｑ 1,666,271 株 2018年３月期１Ｑ 1,666,371 株

※  四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基

づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があ

ります。

○添付資料の目次

１．当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………………………………… 2

（１）経営成績に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（２）財政状態に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ……………………………………………………………… 2

２．四半期連結財務諸表及び主な注記 …………………………………………………………………………………… 3

（１）四半期連結貸借対照表 …………………………………………………………………………………………… 3

（２）四半期連結損益及び包括利益計算書 …………………………………………………………………………… 5

第１四半期連結累計期間 ………………………………………………………………………………………… 5

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項 ………………………………………………………………………… 6

（継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………………………… 6

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） ………………………………………………………… 6

（重要な後発事象） ………………………………………………………………………………………………… 6

イメージ情報開発(株) (3803)　2019年３月期第１四半期決算短信

- 1 -

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

 当第１四半期連結累計期間における当社グループの主要な事業領域である情報サービス産業においては、企業の

ＩＴ投資は回復基調にありますが、依然利益率の改善が課題となっております。

 こうした経営環境下、当第１四半期連結累計期間において、提案力強化および外部人材リソースの活用等に努

め、売上高は173,894千円（前年同期比7.8％増）となりました。

 利益面におきましては、売上高に占める売上原価率が上昇し、営業損失は38,923千円（前年同期は営業損失

2,541千円）、経常損失は39,004千円（前年同期は経常損失2,364千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は

30,102千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失2,542千円）となりました。

 今後も引き続き、当社はＩＴを活用した先進的マーケティングソリューションの提供等により新たなサービスの

創造とマーケットの開拓に注力するほか、異業種企業との新規提携を推進し収益創出事業の展開を図ってまいりま

す。

（２）財政状態に関する説明

 当第１四半期連結会計期間末における流動資産の残高は234,361千円（前連結会計年度末比4,750千円減）となり

ました。これは主に、現金及び預金が33,567千円増加しましたが、売掛金が34,291千円減少したこと等によるもの

です。

 固定資産の残高は145,476千円（前連結会計年度末比2,533千円減）となりました。これは主に、長期貸付金が

2,258千円減少したこと等によるものです。

 これにより総資産の残高は379,837千円（前連結会計年度末比7,284千円減）となりました。

 流動負債の残高は164,285千円（前連結会計年度末比7,725千円増）となりました。これは主に、未払金が16,712

千円増加したこと等によるものです。

 固定負債の残高は156,729千円（前連結会計年度末比522千円減）となりました。これは主に、預り敷金保証金が

8,350千円増加しましたが、退職給付に係る負債が3,029千円、長期借入金が5,844千円減少したこと等によるもの

です。

 これにより負債の残高は321,014千円（前連結会計年度末比7,202千円増）となりました。

 純資産の残高は58,823千円（前連結会計年度末比14,486千円減）となりました。これは主に、親会社株主に帰属

する四半期純損失30,102千円の計上により利益剰余金が減少したこと等によるものです。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

 2019年３月期第２四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、業績の変動は現時点では想定されて

おらず、2018年５月15日発表の業績予想に変更はありません。

 今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

イメージ情報開発(株) (3803)　2019年３月期第１四半期決算短信

- 2 -

２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

    （単位：千円）

前連結会計年度

(2018年３月31日)
当第１四半期連結会計期間

(2018年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 94,838 128,406

受取手形及び売掛金 104,436 70,144

商品 2,912 2,604

仕掛品 1,881 391

貯蔵品 484 445

短期貸付金 15,645 15,831

その他 19,806 17,034

貸倒引当金 △892 △496

流動資産合計 239,112 234,361

固定資産

有形固定資産 17,117 16,437

無形固定資産

のれん 16,528 15,610

その他 8,257 9,238

無形固定資産合計 24,786 24,849

投資その他の資産

投資有価証券 62,684 62,557

長期貸付金 411,662 409,403

長期未収入金 98,679 98,679

その他 33,183 33,646

貸倒引当金 △500,104 △500,098

投資その他の資産合計 106,105 104,189

固定資産合計 148,009 145,476

資産合計 387,122 379,837

負債の部

流動負債

買掛金 31,768 20,630

短期借入金 10,000 10,000

1年内返済予定の長期借入金 23,376 23,376

未払金 23,145 39,858

未払法人税等 10,924 825

賞与引当金 19,855 11,281

その他 37,490 58,313

流動負債合計 156,560 164,285

固定負債

長期借入金 17,998 12,154

退職給付に係る負債 124,138 121,108

その他 15,116 23,466

固定負債合計 157,252 156,729

負債合計 313,812 321,014

イメージ情報開発(株) (3803)　2019年３月期第１四半期決算短信

- 3 -

    （単位：千円）

前連結会計年度

(2018年３月31日)
当第１四半期連結会計期間

(2018年６月30日)

純資産の部

株主資本

資本金 467,050 467,050

資本剰余金 13,415 13,415

利益剰余金 △322,674 △352,777

自己株式 △96,328 △96,328

株主資本合計 61,462 31,360

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 △289 △564

その他の包括利益累計額合計 △289 △564

新株予約権 2,957 2,957

非支配株主持分 9,178 25,069

純資産合計 73,309 58,823

負債純資産合計 387,122 379,837

イメージ情報開発(株) (3803)　2019年３月期第１四半期決算短信

- 4 -

（２）四半期連結損益及び包括利益計算書

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：千円）

前第１四半期連結累計期間

(自 2017年４月１日
 至 2017年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2018年４月１日

 至 2018年６月30日)

売上高 161,285 173,894

売上原価 136,633 172,347

売上総利益 24,651 1,546

販売費及び一般管理費 27,192 40,470

営業損失（△） △2,541 △38,923

営業外収益

受取利息及び配当金 48 251

助成金収入 965 －

その他 191 50

営業外収益合計 1,205 301

営業外費用

支払利息 25 292

保険解約損 959 －

その他 44 90

営業外費用合計 1,029 382

経常損失（△） △2,364 △39,004

税金等調整前四半期純損失（△） △2,364 △39,004

法人税、住民税及び事業税 177 207

法人税等合計 177 207

四半期純損失（△） △2,542 △39,211

（内訳）

親会社株主に帰属する四半期純損失（△） △2,542 △30,102

非支配株主に帰属する四半期純損失（△） － △9,108

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △18 △275

その他の包括利益合計 △18 △275

四半期包括利益 △2,560 △39,486

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △2,560 △30,377

非支配株主に係る四半期包括利益 － △9,108

イメージ情報開発(株) (3803)　2019年３月期第１四半期決算短信

- 5 -

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

 該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

（新株予約権の行使）

 2018年８月10日付で、第１回新株予約権の一部が行使され、自己株式を割当てております。

 （1）行使新株予約権の数   500個

 （2）処分した自己株式数 50,000株

 （3）行使価額の総額   43,000千円

 （4）自己株式の減少額  42,349千円

イメージ情報開発(株) (3803)　2019年３月期第１四半期決算短信

- 6 -